de o jumătate de oră; iar în Dumineca, care va urma după înmormântare, în fiecare biserică, după sfânta liturgie, să se facă parastas, explicându-se poporului, că parastasul se face pentru odihna sufletului răposatului arhiduce Francisc Ferdinand și a soției sale principesa Sofia.

După cari împărțându-Vă binecuvântare arhierească, am rămas al vostru al tuturor

Sibiu, 16/29 Iunie 1914.

de binevoitor

Ioan Meșianu,
arhiepiscop.

Telegramă de condolență.

Imediat după primirea sguđuitoare știri despre moartea neașteptată a Arhiducelui Francisc Ferdinand și a soției sale, Principesa Sofia de Hohenberg, Excelența Sa, Inaltpreasfințitul Domn Arhiepiscop și Mitropolit al nostru, Ioan Meșianu, a trimis la Viena, cabinetului de cancelarie al Maiestății Sale, Impăratului și Regelui apostolic Francisc Iosif I.

să arete rezultatul studiilor din anul școlar 1913/14, căci altcum se va sista bursa, respective ajutorul avut.

7. Petițiunile defectuos instruate sau sosite după termin nu vor fi considerate.

8. Concurentul să indice în petițiune locul și posta ultimă, unde este a i se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Sibiu, 5/18 Iunie 1914.

Presidiul Reprezentanței.

Cărți și reviste.

Revista Teologică, nr. 5—6 din 1914, cuprinde: A biruit dreptatea! În chestia „Mici Bibii”, de *Dr. N. Bălan*. Chestiuni vitale. Cuvânt de deschidere, rostit la conferența a doua preotească din Săliște în 18 Noemvrie 1913, de *Dr. I. Lupaș*.

Concurenții vor înainta petițiile lor, înscrise conform normelor în vigoare, acestui oficiu protopresbiteral în termenul deschis și cu prealabilă încredințare a subsemnatului, se vor prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare la biserică, spre a cânta, respective a celebra și cavânta.

Hațeg, la 10/23 Aprilie 1914.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al tractului Hațeg, în conțelegere cu comitetul parohial din Livezeni.

Dr. Cornel Popescu
protopresbiter.

Nr. 371/1914.

(495) 3-3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei de clasa II Feneș, declarată vacantă prin ordinul Ven. Consistor Nr. 1563 Bis.

Reflectanții au în termenul deschis a-și înainta concursele oficiu protopresbiteral din Iliia, având — cu prealabilă încredințare a oficiului protopresbiteral — a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare, în comună spre a face cunoștință cu poporul.

Iar întrucât nici pentru astădată nu vor fi reflectanți cu calificățiunea prescrisă, se vor candida concurenți cu orice fel de calificățiune preotească.

Iliia, la 10/23 Iunie 1914.

Oficiul protopresbiteral:

Z. Mureșan
protopresbiter.

Szebenvármegye alispánjától.

6066/1914 alisp. sz.

(497) 3-3

Pályázati hirdetés.

Szebenvármegye székesbesei járásban nyugdíjazás folytán üresedésbe jött másodosztályú törvényhatósági utmesterei állás betöltésére ezennel pályázatot hirdetek.

Reflectanții la acest post să aștearnă, în termenul deschis, rugățile de concurs, înscrise conform normelor în vigoare, la subsemnatului oficiu protopopesc.

Pentru a face cunoștință cu poporul și a-și arăta dexteritatea în cântări, concurenții sunt datori a se prezenta la biserică într-o Duminecă ori sârbătoare.

Reghin, 3/16 Iunie 1914.

Oficiul protopresbiteral al Reghinului în conțelegere cu comitetul parohial.

Vasile Duma
protopop.

Nr. 598/1914.

(498) 3-3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor vacante de învățători în comunele însemnate mai jos din protopresbiteratul Agnitei se deschide concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”, pe lângă următoarele emolumente: